A adoção de valores inferiores acarretará a desclassificação da proposta.
5.5.3. Os valores relativos ao auxílio-alimentação e demais vantagens deverão seguir o previsto nos instrumentos coletivos
de trabalho em cada estado.
5.5.4. Em relação às diárias, o valor unitário mínimo de cada diária deve ser R$ 335,00 (trezentos e trinta e cinco reais).

5.5.4.1. A adoção de valores inferiores acarretará a desclassificação da proposta.
5.5.5. Auxílio para Deslocamento no Território Nacional. Será devido, por localidade de destino, o pagamento de adicional no
valor de R$ 95,00 (noventa e cinco reais), destinado a cobrir os custos com os deslocamentos do ponto de origem até o local de

[...]

embarque, bem como do local de desembarque até o local de trabalho ou de hospedagem.

5.5.5.1. A adoção de valores inferiores acarretará a desclassificação da proposta.
5.5.6. O valor das passagens aéreas foi definido com base no contrato vigente do ICMBio de bilhetes aéreos, no valor
unitário de R$ 1.680,09 (um mil, seiscentos e oitenta reais e nove centavos).

5.5.6.1. A adoção de valores inferiores acarretará a desclassificação da proposta.
5.5.7. Os percentuais previstos para encargos sociais, previdenciários e contribuições, bem como de provisão para rescisão
e reposição do profissional ausente, são os descritos na tabela a seguir:

[...]

aceitas, nos termos do edital, propostas que adotem, na planilha de custos e formação de preços, valores iguais ou superiores aos
orçados pela Administração para as seguintes parcelas, conforme estimativas abaixo mencionadas:

9.3.1. Maranhão, Convenção Coletiva de Trabalho, registrada sob o número MA000121/2025:
a) Salário-base, no valor de R$ 1.828,83 (um mil, oitocentos e vinte e oito reais e oitenta e três centavos);
b)Auxílio-transporte, no valor de R$ 8,48 (oito reais e quarenta e oito centavos) média unitária; e
c) Auxílio-alimentação, no valor de R$ 23,55 (vinte e três reais e cinquenta e cinco centavos) diário.
d)Benefícios de natureza trabalhista ou social que contemplem todos os trabalhadores representados pelo

[...]

Piauí, Convenção Coletiva de Trabalho, registrada sob o número PI000053/2025:
a) Salário-base, no valor de R$ 2.020,11 (dois mil, vinte reais e onze centavos);
b)Auxílio-transporte, no valor de R$ 7,22 (sete reais e vinte e dois centavos) média unitária;
c) Auxílio-alimentação, no valor de R$ 473,82 (quatrocentos e setenta e três reais e oitenta e dois centavos)
mensal; e

9.3.3. Ceará, Convenção Coletiva de Trabalho, registrada sob o número CE000086/2025:
a) Salário-base, no valor de R$ 1.954,87 (um mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e sete centavos);
b)Auxílio-transporte, no valor de R$ 7,52 (sete reais e cinquenta e dois centavos) média unitária;

[...]

c) Auxílio-alimentação, no valor de R$ 27,60 (vinte e sete reais e sessenta centavos) diário; e
d)Benefícios de natureza trabalhista ou social que contemplem todos os trabalhadores representados pelo
sindicato laboral, a saber:

I - Auxílio - Cesta Básica, no valor de R$ 106,00 (cento e seis reais); e
II - Auxílio Creche, no valor de R$ 129,39 (cento e vinte e nove reais e trinta e nove centavos).

9.3.4. Rio Grande do Norte, Convenção Coletiva de Trabalho, registrada sob o número RN000186/2025:
a) Salário-base, no valor de R$ 2.593,17 (dois mil, quinhentos e noventa e três reais e dezessete centavos);
b)Auxílio-transporte, no valor de R$ 5,51 (cinco reais e cinquenta e um centavos) média unitária;
c) Auxílio-alimentação, no valor de R$ 15,75 (quinze reais e setenta e cinco centavos) diário; e
d)Benefícios de natureza trabalhista ou social que contemplem todos os trabalhadores representados pelo sindicato